De literis  
Papa in foro  
ma mandata  
ti, cuius te-  
nor videri  
potest Bul-  
larii romane  
ad Leonis  
10. Constitu-  
to. & apud  
Rebuff. ad  
Concord.

*De vero  
valore ex e  
primendo.*

XII. Statuimus insuper, quod in provisionibus, quas personis quibusvis de beneficiis vacantibus, seu certo modo vacaturis, per Nos, & Successores Nostros, ac sedem prædictam, etiam motu proprio, etiam promotis ad Ecclesiæ Cathedrales, & Metropolitanas, ac Monasteria, ut obtenta per eos beneficia retinere possint, fieri contigerit, illorum verus annuus per florenos ducatorum auri de Camera, aut libras Turonenses, seu alterius monetæ valor, secundum communem estimationem exprimi debeat, alioquin gratiæ ipsæ sint ipso jure nullæ.

*De causis in  
partibus  
Francie co-  
gnoscendis,  
& earum  
appellatio-  
nibus.*

XIII. Statuimus quoque & ordinamus, quod in Regno, Delphinatu, & Comitatu prædictis, omnes & singulæ causæ, exceptis majoribus in jure expressè denominatis, apud illos Judices in partibus, qui de jure, aut consuetudine præscripta, vel privilegio illarum cognitionem habent, & terminari & finiri debeant. Et ne sub umbra appellationum, quæ nimium, & non nunquam frivoles interponi consueverunt, atque etiam in eadem instantia ad prorogationem litium sæpe multiplicari injustis vexationibus, materia præbeatur, volumus, quod si quis offensus coram suo Judice Justitiæ complementum habere non possit, ad immediatum superiorem per appellacionem recursum habeat; nec ad aliquem Superiorem, etiam ad Nos, & Successores Nostros, vel sedem prædictam, omisso medio; nec à gravamine in quacumque instantia, ante definitivam sententiam quomodo libet appelletur, nisi forsitan tale gravamen extiterit, quod in definitiva reparari negaret, & eo casu non nisi ad immediatum Superiorem liceat appellare. Si quis verò immediate subjectus sedi Apostolicæ, ad eandem sedem duxerit appellandum, causa committatur in partibus per rescriptum usque ad finem litis, videlicet usque ad tertiam sententiam conformem inclusivè, si ab illis appellari contigerit: nisi propter defectum denegatae justitiæ, aut justum metum, & tunc committi debeat in partibus convicinis, & cum causatum expressione, quæ etiam de illis, etiam legitimè alias quam per juramentum coram Judicibus à Sede Apostolica deputandis constare debeat. Processus autem contra præmissa attentatos, nullos & irritos esse volumus, ac rescripta contra præmissa impetrantes, in expensis, damnis, & interesse condemnari debere decernimus, atque declaramus. Sanctæ verò Romanae Ecclesiæ Cardinales, qui pro universali Ecclesia continuè laborant, nec non dictæ sedis officiales, officia sua actu exercentes, sub præsenti decreto non intendimus comprehendendi.

XIV. Statuimus etiam & ordinamus, quod Judices causas, quæ in partibus terminari debent, coram eis pro tempore pendentes, sub pena excommunicationis, & privationis beneficiorum per eos obtentorum, eo ipso incurrienda, infra biennium terminare debeant, pars verò diffugiens, & expeditionem ipsius causæ malitiosè impediens, gravissimè per eosdem Judices mul-

*Parundem  
que instan-  
tius & ter-  
minatione.*

multetur, etiam usque ad privationem juris in hujusmodi processu praesensi, si eis visum fuerit, super quo eorum conscientias oneramus; ab interlocutoriis autem secundò, à definitivis vero tertio dumtaxat provocare huc cere decernimus.

XV. Volumusq; secundam sententiam interloquitoriam conformem, & *Appellatio-*  
tertiam definitivam etiam conformem, omni mora cessante, executioni de- *nibus.*  
bitæ demandari debere, quacumque appellatione interposita non obstante.

XVI. Statuimus quoque, quod quicumque, dummodo non sit violentus, sed habens coloratum titulum, pacifice & sine lite prælaturam, dignitas pacifico tem, personatum, administrationem, vel officium, seu quodcumque beneficium Ecclesiasticum triennio proximo haec tenus possidet, vel pro tempore possidebit, in petitorio vel possessorio à quoquam etiam ratione juris noviter reperti molestari nequeat, præterquam prætextu hostilitatis, aut alterius legitimi impedimenti, de quo protestati, & illud juxta Concilium Viennense intimari debeat; lis autem hoc casu quoad futuras controversias intelligatur, si ad executionem citationis, jurisque sui in judicio exhibitio nem, aut terminorum omnium observationem processum fuerit.

XVII. Monemus etiam Ordinarios, ut diligenter inquirant, ne quis sine Beneficio titulo beneficium possideat, & si quem beneficium sine titulo possidere rei sine titulo pererint, declarent illius jus non competere, cuiusvis temporis detentione possidentibus non obstante, de ipsoque beneficio possit illi (dummodo non sit intrusus, vel violentus, aut alias indignus) vel alteri idoneo provideri.

XVIII. Et insuper statuimus, quod quicumque Clericus cujuscumque Concubini conditionis, status, religionis, dignitatis, etiam si Pontificalis, vel alterius praenominis eminentia fuerit, qui post habitam præsentium notitiam, quam habere præsumatur post duos menses, post earundem præsentium publicationem in Ecclesiis Cathedralibus factam, quam ipsi Diocesani omnino facere teneantur, postquam prælentes ad eorum notitiam pervenerint, publicus concubinarius à perceptione fructuum omnium beneficiorum suorum trium mensium spatio sit ipso facto suspensus, quos suus Superior in fabricam vel aliam evidentem Ecclesiarum utilitatem, ex quibus ii fructus percipiuntur, convertat: nec non hujusmodi publicum concubinatum, ut primum talem esse noverit, mox suus Superior monere teneatur, ut infra brevissimum terminum concubinam dimittat, & si illam non dimiserit, vel dimissam, seu aliam publicè resumplerit, jubemus, ut ipsum in omnibus suis beneficiis omnino privet. Et nihilominus ii publici concubinarii, usque quod cum eis pet suos Superioris post ipsarum concubinatum dimissionem, manifestaque vitæ emendationem fuerit dispensatum, ad susceptionem quorunque bonorum, dignitatum, beneficiorum, officiorumve sint inhabiles, qui si post dispensationem recidive vomita ad hujusmodi publicum

*conse*

concubinatum redierint, sine spe alicuius dispensationis ad prædicta prorsus inhabiles existant, quodque si hi ad quos talium correctio pertinet eos, ut prædictum est, punire neglexerint, eorum Superiorum tam in ipsis de negligetu, quam in illos pro concubinatu modis omnibus digna punitione animadvertant. In Conciliis etiam provincialibus, & Synodalibus adversus tales punire negligentes, vel de hoc crimen diffamatos, etiam per suspensum à collatione beneficiorum, vel alia condigna pœna severiter procedatur, & si ii quorum destitutio ad Nos, & sedem prædictam spectat, per Concilia provincialia, aut suos Superiorum propter concubinatum publicum reperiantur privatione digni, statim cum processu inquisitionis ad Nos deferantur: eadem diligentia, & inquisitio in quibuscumque generalibus Capitulis, etiam provincialibus, quoad eos servetur, pœnis aliis contra prædictos, & alios non publicos concubinarios à jure statutis, in suo robore permansuris.

Concubinarii publici qui sint.

De concubinariis non permittendis.

XIX. Publici autem intelligendi sunt non solùm ii, quorum concubinatus per sententiam aut confessionem in jure factam; seu per rei evidentiam, quæ nulla possit tergiversatione celari, notorius est, sed etiam qui mulierem de incontinentia suspectam, & diffamatam tenent, & per suum Superiorum admoniti, ipsam cum effectu non dimitunt.

XX. Quia verò in quibusdam regionibus nonnulli jurisdictionem Ecclesiasticam habentes, pecunarios quæstus à concubinariis percipere non erubescunt, patientes eos in tali fœditate sordescere, sub pœna malæ dictio-  
nis æternæ præcipimus, ne deinceps sub pacto, compositione, aut spe alterius quæstus, talia quovis modo tolerent, aut dissimulent: alioquin ultra præmissam negligentia pœnam, duplum ejus, quod propterea acceperint, restituere, & ad piros usus omnino convertere teneantur, & compellantur. Ipsas autem concubinas, aut suspectas Prælati omnibus modis curent à suis subditis, per auxilium, & brachii sacerularis invocationem ( si opus fuerit ) penitus arcere, qui etiam filios ex tali concubinatu procreatos apud patres suos cohabitare non permittant. Jubemus insuper, quod in prædictis Synodis, & Capitulis præmissa publicentur, & ut quilibet suos subdictos ad ipsarum concubinarum dimissionem moneat diligenter. Injungimus præterea omnibus sacerularibus viris, etiam si Regali præfulgeant dignitate, ne ullum qualemque inferant impedimentum, quo cumque quæfito colore Prælati, cui ratione sui officii adversus subditos suos pro hujusmodi concubinatu, & aliis casibus sibi à jure permisis procedunt. Et cum omne fornicationis crimen lege Divina prohibitum sit, & sub pœna peccati mortalis necessariò evitandum, monemus omnes Laicos, tam uxoratos, quam solitos, ut simili-  
ter à concubinatu abstineant; nimis enim reprehensibilis est, qui uxorem habet, & ad aliam uxorem seu mulierem accedit; qui verò solitus est, si conti-